
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении публичной декларации целей и задач Министерства 
экономики и территориального развития Свердловской ~бласти на 2022 год 

В целях реализации Порядка взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области и иных участников при работе 
в информационной системе Свердловской области «Открытое Правительство 
Свердловской области», утвержденного постановлением Правительства 
Свердловской области от 13.05.2016 No 332-ПП, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить публичную декларацию целей и задач Министерства экономики 
и территориального развития Свердловской области на 2022 год (далее -
Публичная декларация) (прилагается). 

2. Утвердить форму отчета о результатах исполнения программных 
приоритетных мероприятий и индикаторов достижения целей Публичной 
декларации (прилагается). 

3. Руководителям структурных подразделений Министерства экономики 
и территориального развития Свердловской области ежеквартально направлять 
отчеты за период с начала отчетного года в соответствии с формой, утвержденной 
пунктом 2 настоящего приказа, в части своей компетенции в отдел методологии 
и мониторинга качества государственных услуг в срок до 11 апреля 2022 года, 
11 июля 2022 года, 10 октября 2022 года и 25 января 2023 года. 

4. Отделу методологии и мониторинга качества государственных услуг 
обеспечить подготовку ежеквартального сводного отчета о результатах 
исполнения программных приоритетных мероприятий и индикаторов достижения 
целей Публичной декларации и направление его Министру экономики 
и территориального развития Свердловской области в срок до 15 апреля 2022 года, 
15 июля 2022 года, 14 октября 2022 года и 6 февраля 2023 года. 

5. Департаменту стратегического и территориального развития обеспечить 
размещение на официальном сайте Министерства экономики и территориального 
развития Свердловской области годового отчета о выполнении Публичной 
декларации в срок до 15 февраля 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
7. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр С,_~-/ Д.М. Мамонтов 



Публичная декларация целей и задач 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства экономики 

и территориа.J_Iьного развития 

Свердловской области 
от ~ 6 ,. ().1, Jй:ll~No -~ 

------

Министерства экономики и территориального развития Свердловской области на 2022 год 

№ 1 Ключевые 
п/п цели 

1 1 2 
1. 1 Цель 1. 

Создание единой 

системы 

стратегического 

планирования 

и управления 

социально­

экономическим 

развитием 

Свердловской 

области, 

скоординированной 

с приоритетами 

развития 

муниципальных 

образований 

Задачи 

3 
1. Реализация документов 
стратегического 

планирования Свердловской 

области 

Программные 

приоритетные мероприятия 

4 
1.Мониторинг достижения установленных 

показателей Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития 

Свердловской области на 2016-2030 годы, 

утвержденного постановлением Правительства 

Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития 

Свердловской области на 2016-2030 годы» (далее -
План-2030) 

2. Мониторинг выполнения исполнительными 

органами государственной власти Свердловской 

области отраслевых и межотраслевых стратегий 

социально-экономического развития Свердловской 

области до 2035 года 

Результат реализации 

( ежегодный индикатор 
достижения целей) 

5 
Отчет о ходе реализации 

Плана-2030 в 2021 году 
в Законодательное 

Собрание Свердловской 

области и Счетную палату 
Свердловской области 

(до 1 июля 2022 года) 

Отчет о вьшолнении 

отраслевых 

и межотраслевых 

стратегий социально­

экономического развития 

Свердловской области 

до 2035 года в адрес 
Губернатора 



1 2 3 

2. Разработка Стратегии 
социально-экономического 

развития Свердловской 

области до 2035 года 

3. Формирование 
приоритетов стратегического 

направления и приоритетов 

социального, 

экономического, 

пространственного развития 

Екатеринбургской 

агломерации, как части 

территории Свердловской 

области 

4. Совершенствование 
методологии формирования 

и реализации 

государственных программ 

Свердловской области 

3 

Формирование 

экономического 

до 2035 года 

4 5 
Свердловской области 

(до 1 мая 2022 года) 
проекта Стратегии социально- ~ -Проект Стратегии 
развития Свердловской области социально­

экономического развития 

Свердловской области 

до 2035 го_,ца 
Формирование технического задания на разработку Техническое задание 

Стратегии социально-экономического развития на разработку Стратегии 

Екатеринбургской агломерации социально-

экономического развития 

Екатеринбургской 

агломерации 

Внесение изменений в Порядок формирования Принято постановление 

и реализации государственных программ Правительства 

Свердловской области, утвержденный Свердловской области 

постановлением Правительства Свердловской «О внесении изменений 

области от 17.09.2017 No 790-ПП (далее - Порядок), в Порядок формирования 

в том числе в соответствии с Положением о системе и реализации 

управления государственными программами государственных 

Российской Федерации, утвержденным программ Свердловской 

Постановлением Правительства Российской области, утвержденный 

Федерации от 26.05.2021 No 786, с учетом принятых постановлением 

нормативных правовых актов, предусмотренных Правительства 

пунктом 4 указанного постановления, Свердловской области 

и методических рекомендаций для субъектов от 17.09.2017 No 790-ПП» 
Российской Федерации по формированию 

государственных программ субъектов Российской 

Федерации, разработанных Министерством 

экономического развития Российской Федерации 



1 2 
2. 1 Цель 2. 

Создание условий 

для повышения 

качества жизни 

3 
1. Повышение уровня 
реальной заработной платы 

и реальных денежных 

доходов населения 

в Свердловской области 

2. Прогнозирование 
и планирование кадрового 

обеспечения экономики 

Свердловской области 

3. Совершенствование 
процессов предоставления 

государственных 

и муниципальных услуг 

в Свердловской области 

4 

4 5 
1. Мониторинг значений показателей «Темп роста Достижение в 2022 году 
(индекс роста) реальной среднемесячной заработной целевых значений 

платы», «Темп роста (индекс роста) реального ·показателей 

среднедушевого денежного дохода населения». «Темп роста (индекс 

2. Рассмотрение вопросов динамики среднемесячной роста) реальной 

заработной платы, денежных доходов населения среднемесячной 

Свердловской области в рамках работы заработной платы» -
координационного проектного офиса по достижению 102,6% к уровню 
значений (уровней) показателей «Темп роста (индекс 2021 года, «Темп роста 
роста) реального среднедушевого денежного дохода (индекс роста) реального 

населения», «Темп роста (индекс роста) реальной среднедушевого 

среднемесячной заработной платы» денежного дохода 

населения» -103,1% 
к уровню 2021 го_,ц_а 

Разработка прогноза потребности экономики Повышение уровня 

Свердловской области в подготовке кадров в разрезе соответствия структуры 

профессий, специальностей и направлений подготовки кадров 

подготовки для организаций, расположенных по профессиям, 

на территории Свердловской области специальностям 

и направлениям 

подготовки структуре 

потребности 

1. Рассмотрение вопросов повышения качества Проведено не менее двух 

предоставления государственных и муниципальных заседаний комиссии 

услуг на заседаниях комиссии по повышению по повышению качества 

качества предоставления государственных предоставления 

и муниципальных услуг, а также осуществления государственных 

государственного контроля (надзора) и муниципальных услуг, 

и муниципального контроля в Свердловской области а также осуществления 

государственного 

контроля (надзора) 

и муниципального 

контроля в Свердловской 

области 



1 2 3 

4. Внедрение механизмов 
инициативного 

бюджетирования 

5 

4 5 
2.Мониторинг уровня удовлетворенности граждан Уровень 

качеством предоставления государственных удовлетворенности 

и муниципальных услуг, в том числе траждан качеством 

предоставляемых через государственное бюджетное предоставления 

учреждение Свердловской области государственных 

«Многофункциональный центр предоставления и муниципальных услуг 

государственных и муниципальных услуг» не менее 90% 
1. Организация приема, анализа, оценки конкурсных Распределение местным 

заявок и подписания саг лашений. бюджетам 

2. Оказание консультационной поддержки органам муниципальных 

местного самоуправления по вопросам образований, 
инициативного бюджетирования расположенных 

на территории 

Свердловской области, 

субсидии на внедрение 

механизмов 

инициативного 

бюджетирования 

на территории 

Свердловской области 

(в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, 

доведенных 

до Министерства 

экономики 

и территориального 

развития Свердловской 

области на 2022 год 
Министерством финансов 

Свердловской области) 

на реализацию проектов, 

ставших победителями 

регионального 



6 

1 2 3 4 5 
конкурсного отбора 

2022 года 
3. Цель 3. 1. Сохранение достигнутых 1. Мониторинг уровня средней заработной платы ·выполнение 

Развитие отдельных соотношений между уровнем отдельных категорий работников, определенных установленных 

направлений в сфере оплаты труда отдельных Указами Президента Российской Федерации. соотношений между 

экономики категорий работников 2. Мониторинг динамики показателя уровнем оплаты труда 

бюджетной сферы, «Среднемесячный доход от трудовой деятельности» отдельных категорий 

определенных указами в Свердловской области работников бюджетной 

Президента Российской сферы, определенных 

Федерации от 7 мая Указами Президента 

2012 года № 597 Российской Федерации, 

«О мероприятиях и уровнем 

по реализации среднемесячного дохода 

государственной социальной от трудовой деятельности 

политики», от 1 июня в регионе 

2012 года № 761 
«О Национальной стратегии 

действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы» 
и от 28 декабря 2012 года 
№ 1688 «О некоторых мерах 
по реализации 

государственной политики 

в сфере защиты детей-сирот 
и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

(далее - Указы Президента 

Российской Федерации) 

и уровнем среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности 

в Свердловской области 



1 2 

4. 1 Цель 4. 
Повышение 

комфортности 

условий ведения 

бизнеса 

3 
2. Обеспечение развития 
государственной поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Совершенствование 

регионального налогового 

законодательства 

Свердловской области 

7 

4 5 
1. Анализ развития некоммерческого сектора Достижение показателей 

экономики, объемов поддержки социально комплексной программы 

ориентированных некоммерческих организаций , Свердловской области 
(далее-СОНКО). «Поддержка социально 

2. Формирование рейтинга муниципальных ориентированных 

образований, расположенных на территории некоммерческих 

Свердловской области, по реализации механизмов организаций 

поддержки СОНКО в Свердловской области 

на 2018-2024 годы» 
3. Обеспечение деятельности Координационного Проведено не менее двух 

совета по вопросам развития 

ориентированных некоммерческих 

в Свердловской области 

социально заседаний 

организаций Координационного совета 

по вопросам развития 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

в Свердловской области 

1. Внесение изменений в законы Свердловской I Содействие созданию 
области благоприятных условий 

ведения бизнеса 

2. Проведение анализа законодательной базы I Соотношение 
Свердловской области в сфере налогообложения недополученных доходов 

по региональным налогам 

в результате действия 

налоговых льгот, 

установленных 

законодательством 

Свердловской области, 

к объему налоговых 

доходов бюджета 

Свердловской области 

не более 5% 



1 
5. 

2 
Цель 5. 
Повышение качества 

и прозрачности 

регулирования 

предпринимательской 

и иной 

экономической 

деятельности 

3 
Организация проведения 

оценки регулирующего 

воздействия,экспертизы 

и оценки фактического 

воздействия в Свердловской 

области в соответствии 

с изменениями федерального 

законодательства 

8 

4 
1. Приведение нормативной правовой базы в сфере 
оценки регулирующего воздействия, экспертизы 

и оценки фактического воздействия в соответствие 

с федеральным законодательством 

5 
Внесение изменений 

в постановление 

· Правительства 
Свердловской области 

от 26.11.2014 No 1051-ПП 
«О проведении оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

нормативных правовых 

актов Свердловской 

области и экспертизы 

нормативных правовых 

актов Свердловской 

области», методические 

рекомендации и типовые 

формы документов для 

проведения оценки 

регулирующего 

воздействия,экспертизы 

и оценки фактического 

возвействия 

2. Проведение публичных консультаций в рамках Проведение органами 

оценки регулирующего воздействия проектов, местного самоуправления 

экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных 

муниципальных нормативных правовых актов образований, 

на Интернет-портале «Оц~нка регулирующего расположенных 

воздействия в Свердловской области» на территории 

Свердловской области, 

публичных консультаций 

в рамках оценки 

регулирующего 

воздействия проектов, 

экспертизы и оценки 

фактического воздействия 



1 2 

6. 1 Цель 6. 
Развитие системы 

проектной 

деятельности 

в Свердловской 

области 

3 

1. Координация реализации 
в Свердловской области 

региональных проектов, 

обеспечивающих 

достижение показателей 

и результатов федеральных 

проектов, входящих в состав 

национальных проектов 

(программ), и приоритетных 

региональных проектов 

9 

4 

1. Обеспечение заключения соглашений 

5 
муниципальных 

нормативных правовых 

·актов на Интернет­

портале «Оценка 

регулирующего 

воздеиствия 

в Све.Q,Цловской области» 

Доля федеральных 

(дополнительных соглашений) о реализации I проектов, в реализации 
региональных проектов между 

федеральных проектов и 

региональных проектов. 

руководителями / которых принимает 
руководителями участие Свердловская 

область, 77% 
2. Проведение анализа информации, содержащейся 
в запросах на изменение паспортов региональных 

проектов, подготовка и направление заключений 

в адрес кураторов региональных проектов. 

3. Организация межведомственного взаимодействия, 
мониторинга и контроля реализации проектов 

(программ). 

4. Координация своевременного формирования 

отчетности о ходе реализации региональных 

проектов в подсистеме управления национальными 

проектами государственной интегрированной 

информационной системы управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» 

(далее - ГИИС «Электронный бюджет»). 
5. Обеспечение рассмотрения хода и результатов 
реализации проектов (программ) на заседаниях 

органов управления проектной деятельностью 

на регулярной основе. 

6. Осуществление администрирования 

автоматизированной информационной системы 

управления проектной деятельностью 

в Свердловской области (далее - АИС ~О), 
- - -- -



1 2 3 

2. Нормативное 
и методическое 

сопровождение проектной 

деятельности 

в Свердловской области 

3. Тиражирование принципов 
и методов проектного 

управления 

на муниципальный уровень 

10 

4 
контроля работоспособности системы и координации 

взаимодействия между пользователями, обеспечение 

методического руководства, участие в приемо­

сдаточных испытаниях по реализации изменений 

и доработок системы в целях развития 
автоматизации процессов управления проектами 

(программами) и оптимизации отчетности 

1. Внесение изменений в Указ Губернатора 

Свердловской области от 06.03.2017 No 129-УГ 

«О Совете при Губернаторе Свердловской области 

по приоритетным стратегическим проектам 

Свердловской области». 

2. Актуализация Указа Губернатора Свердловской 
области от 24.08.2018 No 396-УГ «О реализации 

указов Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года No 204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 
2020 года No 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года». 
3. Подготовка методических рекомендаций 

и разъяснений по вопросам реализации 

муниципального компонента региональной 

составляющей национальных проектов. 

4. Актуализация методических рекомендаций 

по вопросам организации проектной деятельности 

в части автоматизации процессов управления 

проектами (программами) 

5 

100% проектов 
и программ, реализуются 

в соответствии 

с нормативными 

правовыми актами 

Свердловской области 

и методическими 

документами проектного 

офиса Свердловской 

области 

1. Организация заключения соглашений Не менее 65% 
(дополнительных соглашений) между муниципальных 

руководителями региональных проектов и главами образований, 

муниципальных образований, расположенных расположенных 

на территории Свердловской области, о достижении на территории 

Свер8ловской области, 



1 

7. 

2 

Цель 7. 
Реализация 

региональной 

составляющей 

национального 

проекта 

«Производительность 

труда» в части 

регионального 

3 

4. Информирование 
об организации проектной 

деятельности 

в Свердловской области 

и реализации национальных 

проектов в Свердловской 

области (в рамках 

компетенции проектного 

офиса Свердловской области) 

Привлечение руководителей 

предприятий-участников 

реализации национального 

проекта Производительность 

труда» к обучению 

по программе 

управленческих навыков 

для повышения 

производительности труда 

11 

4 5 
результатов и показателей муниципального участвуют в реализации 

компонента региональных проектов. региональных 

2. Организация системы мониторинга достижения ·и ведомственных 

результатов и показателей муниципального проектов (программ) 

компонента региональной составляющей 

национальных проектов средствами АИС УПД СО. 

3. Проведение дней проектного управления 

в муниципальных образованиях, расположенных 

на территории Свердловской области (при условии 

благоприятной эпидемиологической ситуации). 

4. Оказание консультационной и методологической 
поддержки органам местного самоуправления 

по вопросам организации проектной деятельности, 

в том числе через службу «проектной помощи» 

(uralproject@egov66.ru) 
1. Развитие и администрирование онлайн портала 
с информацией о ходе реализации национальных 

проектов в Свердловской области 

(https://pro-proekt.egov66.ru/) на базе АИС УПД СО. 
2. Ведение страницы проектного офиса 

Свердловской области в Instagrarn 
(https://instagrarn. corn/uralpro j ectoffice) 

1. Мониторинг реализации регI:f ональной 

составляющей национального проекта 

«Производительность труда» в части Регионального 

проекта. 

2. Координация своевременного формирования 

отчетности о реализации Регионального проекта 

в ГИИС «Электронный бюджет». 

3. Обеспечение рассмотрения хода и результатов 
реализации Реп1_онального проекта на засе,I!аниях 

Количество 

информационных 

материалов, размещенных 

на онлайн портале 

https://pro-proekt.egov66.ru/ 
и на странице проектного 

офиса Свердловской 

области в социальной сети, 

не менее 30 в месяц 

1. Достижение 
в 2022 году показателя 
«Количество 

руководителей, 

обученных по программе 

управленческих навыков 

для повышения 

производительности 

труда,нарастающим 



12 

1 2 3 4 5 
проекта «Системные органов управления проектной деятельностью итогом с 2019 года» -
меры по повышению на регулярной основе. 217 человек. 
производительности 4. Проведение конкурса лучших практик · 2. Отчет в Министерство 
труда» на территории наставничества среди предприятий-участников экономического развития 

Свердловской национального проекта «Производительность труда» Российской Федерации 

области (далее - о реализации 

Региональный Регионального проекта 

проект) «Системные меры 

по повышению 

производительности 

труда» в ГИИС 

«Электронный бюджет» 

в соответствии 

с Соглашением 

о реализации 

регионального проекта 

«Системные меры 

по повышению 

производительности 

труда» на территории 

Свердловской области 

от 13.02.2019 No 139-2019-
110016-1 (далее -
Соглашение). 

3. Достижение результата, 
установленного 

в соответствии 

с Соглашением-

проведение в 2022 году 
конкурса лучших практик 

наставничества среди 

предприятий-участников 

национального проекта 

«Производительность 



1 

8. 

9. 

2 

Цель 8. 
Реализация 

региональной 

составляющей 

инициативы 

социально­

экономического 

развития Российской 

федерации 

до 2030 года 
«Мобильный город» 

- создание 

Екатеринбургского 

центрального 

пассажирского 

кольца 

с диаметральными 

связями 

с муниципальными 

образованиями, 

расположенными 

на территории 

Свердловской 

области (далее -
Проект ЕЦПК} 

Цель 9. 
Содействие 

реализации 

на территории 

Свердловской 
области 

ве,z:~;_омственного 

3 

Реализация Проекта ЕЦПК 

в части формирования 

Новокольцовского маршрута 

Создание ТЛЦ 

«Екатеринбург» и Т ЛЦ 

« Уральский» 

13 

4 

1. Участие в формировании технико-экономического 
обоснования реализации проекта 

2. Участие в формировании пассажирской 

и железнодорожной инфраструктуры проекта 

1. ТЛЦ «Екатеринбург»: 
- подписание 

и разработка 

инвестиционного саг лашения 

и утверждение дорожной карты 

к инвестиционному соглашению; 

- участие в формировании проектно-изыскательских 

работ коммунальной инфраструктуры ТЛЦ 

«Екатеринбург». 

5 
труда» (1 условная 
едишща) 

-координация 

и мониторинг реализации 

проекта ЕЦПК 

в соответствии 

с паспортом проекта 

1. Подписанное 
инвестиционное 

соглашение по ТЛЦ 

«Екатеринбург» 

и дорожная карата к нему. 

2. Дана оценка проектно­
изыскательским_работам 



14 

1 2 3 4 5 
проекта 2. ТЛЦ «Уральский»: коммунальной 

«Формирование сети участие в формировании проектно-изыскательских инфраструктуры ТЛЦ 

транспортно- работ коммунальной инфраструктуры тлц ·«Екатеринбург» в части 

логистических «Уральский». компетенции. 

центров» (далее - 3. Дана оценка проектно-
ТЛЦ) изыскательским работам 

коммунальной 

инфраструктуры Т ЛЦ 

«Уральский» в части 

компетенции 



15 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства экономики 

и территориа-!1ьного развития 

Свердловской области 
,fL. о L t,...1 ,;j ,1 ,у 

ОТ{?(. с1, _,: .- vf:.i.J.;x..~_ No Т -~----
Форма 

ОТЧЕТ 

(структурного подразделения Министерства экономики и территориального развития Свердловской области) 

за ________ 2022 года о результатах исполнения программных приоритетных мероприятий и индикаторов 

No 
п/п 

tJ 

достижения целей Публичной декларации Министерства экономики и территориального развития Свердловской 
области 

Ключевые Задачи/ Программные Отчет о реализации программных Целевые индикаторы достижения 

цели приоритетные мероприятия приоритетныхмероприятий1 целей/Результат достижения 

индикаторов целей1 

2 3 4 5 

1 информация представляется нарастающим итогом за период с начала 2022 года 


		2022-02-01T14:47:12+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




